
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: AMELA IRISKIC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 

COMUNE DI CARAVINO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

N.  107 / 2022 DEL 20/09/2022 
 
 

Copia Albo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO LEGALE DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA PROCEDURA CONCORSUALE 
PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO-
CONTABILE ALL'AVVOCATO GIUSEPPE MICHIELETTO.           

 

 

 

 

 

 

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di settembre nel suo ufficio il Responsabile del 
Servizio ha assunto la seguente determinazione: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: AMELA IRISKIC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

====================================================================================== 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 107 del 20/09/2022 

OGGETTO : DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO 

LEGALE DI SUPPORTO FINALIZZATO ALLA PROCEDURA CONCORSUALE PER IL 

RECLUTAMENTO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

ALL'AVVOCATO GIUSEPPE MICHIELETTO.           
================================================================================== 

      
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50, come modificato dal decreto legislativo 19.04.2017, n. 56; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 02.03.2022 con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2022/2024; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 16.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 
 
RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 22 del 30.03.2022 con la quale è stato concesso il nulla osta 
definitivo al trasferimento per mobilità esterna verso il Comune di Vanzaghello con decorrenza dal 01 aprile 
2022 alla dipendente Costanzo Cristina Angela “Istruttore direttivo – Cat. D ed economica D1” a tempo pieno 
e indeterminato, in servizio dal 01 settembre 2019, ai sensi dell’art. 30 cel D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che con la stessa deliberazione è stato approvato lo schema di convenzione tra i Comuni di 
Caravino e di Vanzaghello, ai sensi dell’art. 14 del CCNL del comparto Regioni ed Autonomie Locali del 
22/01/2004, per la condivisione della dipendente Costanzo Cristina Angela “Istruttore direttivo – cat. D ed 
economica D1” a tempo pieno e indeterminato, con un impegno ripartito per ore venti (20) a favore del 
Comune di Vanzaghello e per ore sedici (16) a favore del Comune di Caravino con conseguente e 
proporzionale riparto degli oneri fra i due enti, a far data dal 01 aprile 2022 e fino al 31 luglio 2022; 
 
CONSIDERATO pertanto necessario indire una procedura concorsuale per la copertura di un posto a tempo 
pieno ed indeterminato con profilo professionale “Istruttore direttivo amministrativo-contabile – Categoria D 
ed economica D1” al fine di garantire il regolare ed ordinario funzionamento del Servizio Amministrativo-
Contabile; 
 
VISTA la proposta economica dell’Avvocato Giuseppe Michieletto con studio legale in Nichelino (TO), Piazza 
di Vittorio n.1, al nostro protocollo n. 3023 del 14.08.2022, comportante una spesa di Euro 4.000,00, oltre 
oneri INPS 16%, per il servizio di cui all’oggetto; 
 
ESAMINATA la suddetta offerta economica e ritenuto congruo quanto richiesto e rispondente alle esigenze 
dell’Ente e pertanto il preventivo di spesa meritevole di approvazione; 
 
RITENUTO dunque di dover assumere formale impegno di spesa per l’attivazione del servizio legale di 
supporto finalizzato alla predetta procedura concorsuale; 
 
VISTO l’art. 109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICHIAMATI: 

• l’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, il quale prevede l’adozione di apposita determinazione a 
contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: AMELA IRISKIC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• l’art. 32 (comma 2), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può' procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove 
richiesti”. 

 

VISTA la seguente normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi per le pubbliche 

amministrazioni: 

- l’art. 23/ter della Legge n. 114/2014 e l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016, che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore 

inferiore ad € 40.000,00 e per l’esecuzione di lavori di valore inferiore ad € 150.000,00; 

- il D.L. 6 Luglio 2012, n. 95, convertito in Legge 7 Agosto 2012, n. 135 e ss.mm.ii., il quale nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

Legge n. 488/1999 e art. 1 comma 449 della Legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (Legge n. 135/2012) e dell’articolo 11, 

comma 6, del D.L. 98/2011 (L. 115/2011) la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario (art. 1, comma 450, Legge n. 29672006, come in ultimo modificato dall’art. 1, comma 

130, della Legge di Stabilità 2019 n. 145 del 30.12.2018); 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016, il quale prevede che per affidamenti di importo 
inferiore a € 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere “mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 

 
VISTO l’art. 40 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 
 
RILEVATO altresì che, così come previsto dal D.L. 77 del 31.05.2021 (c.d. Decreto Semplificazioni), per 
affidamenti di prestazioni di servizio è previsto l’affidamento diretto fino ad un importo massimo di € 
139.000,00 a condizione che la determinazione a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente 
sia adottato entro il 30 giugno 2023; 
 
VISTO che il C.I.G. (Codice Identificativo di gara) rilasciato dall’A.V.C.P. (Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici) è il seguente: ZB137DDE49; 

 

DATO ATTO che la presente costituisce “DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e che, pertanto, si specifica quanto segue: 

 
 

 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/b 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO LEGALE DI SUPPORTO 

FINALIZZATO ALLA PROCEDURA CONCORSUALE PER IL 

RECLUTAMENTO DI N. 1 ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c.1/a 

GARANTIRE IL REGOLARE ED ORDINARIO FUNZIONAMENTO 
DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: AMELA IRISKIC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

LE CLAUSOLE NEGOZIALI ESSENZIALI SONO CONTENUTE 

NELLA PROPOSTA ECONOMICA INVIATA AL NS. PROT. N. 

3023/2022 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 36, c.2, 

lettera a) 

LA SCELTA DEL CONTRAENTE E’ STATA EFFETTUATA 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO AI SENSI 

DELL’ART 36 DEL D.LGS N. 50/2016 E S.M.I. _ SENZA 

RICORSO AL MEPA TRATTANDOSI DI FORNITURA DI IMPORTO 

INFERIORE AD EURO 5.000,00 

IMPORTO DEL 

CONTRATTO 

D.Lgs. n. 50/2016 

Art. 32 c. 2 

 

 

EURO 4.000,00 OLTRE ONERI INPS 16% 

  
DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 07.08.1990 n. 241 come modificato 
dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. N. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. N. 126/2014; 
- il D.lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs n. 56/2017; 
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed in 

particolare gli artt. 107 e 192; 
- i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- l’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare, i commi 2, 3, 4 e 5; 

 
VISTI gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con i quali sono fissate le regole per l’assunzione di 
impegni e l’effettuazione di spese; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 
VISTO il punto 5.2 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria; 
  
VISTO il D.M. n. 55/2013 che ha introdotto l’obbligo della fatturazione elettronica con decorrenza 
31.03.2015; 
 
ESPRESSO sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
ACQUISITO il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
1. DI ASSUMERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 
2. DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 

n. 267/2000 e che il fine, la forma, le clausole contrattuali e la scelta del contraente sono quelli già 
specificati nelle premesse che si intendono qui integralmente richiamati; 

 

3. Di AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e smi, il servizio legale di 
supporto finalizzato alla procedura concorsuale per il reclutamento di n. 1 Istruttore Direttivo 
Amministrativo – Contabile, alle condizioni economiche di cui all’offerta al nostro protocollo n. 3023 del 
04.08.2022; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: AMELA IRISKIC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

4. DI IMPEGNARE la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari ad Euro 4.640,00 (Oneri 
INPS 16%) a favore dell’Avvocato Giuseppe Michieletto, con studio legale in Nichelino (TO), Piazza di 
Vittorio n. 1, imputandola, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al 
D.Lgs 118/2011 e s.m.i., alla Missione 01, Programma 10, Titolo 1 del capitolo PEG 2175/1, in conto 
gestione competenza, E.F. 2022, del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

 

5. DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Ufficio Finanziario all’emissione del relativo mandato di 
pagamento a seguito di ricezione di regolare parcella che verrà elaborata da parte dell’Avvocato 
Giuseppe Michieletto; 
 

6.  DI DARE ATTO che: 

• la regolazione contrattuale ai sensi dell’art. articolo 32, comma 14, del D.lgs 50/2016 avviene 
mediante accettazione offerta via mail; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.LGS. n. 267/2000 e smi – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• la presente determinazione, al fine della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa, è 
trasmessa al Responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione; 

• in attuazione di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013, si procederà altresì alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
internet del Comune; 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
f.to  Adriano SILETTI 

 

                  ________________________  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caravino.  Responsabile Procedimento: AMELA IRISKIC  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, si attesta la 
relativa copertura finanziaria del presente impegno contabile. 
Si attesta, inoltre, il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 183, comma 8 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 Adriano SILETTI 

               ________________________ 

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A 
 
che la presente determinazione viene pubblicata nel sito informatico istituzionale di questo 
Comune il 29/09/2022 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, decorrenti dal giorno 
successivo a quello di pubblicazione, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Elena ANDRONICO 

===================================================================================== 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Caravino, lì  29/09/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_________________________ 

 

===================================================================================== 

 


